

BETÆNKNING**Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget****vedrørende**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om fordele og ulemper ved legalisering af cannabis. Redegørelsen skal endvidere indeholde, hvordan en mulig legalisering og salg af cannabis kan gennemføres. Redegørelsen præsenteres for Inatsisartut senest til EM 2024.

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Bjørk L. Kristensen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut

Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 19. april under FM2023 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Med forslaget vil Naalakkersuisut blive pålagt at udarbejde en redegørelse om fordele og ulemper ved legalisering af cannabis og derudover komme med bud på hvordan en mulig legalisering og salg af cannabis kan gennemføres.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Næsten samtlige partier gav opbakning til forslaget og debatten berørte mange aspekter af brugen/ misbruget af cannabis og de problemer det afstedkommer for den enkelte, familien og for samfundet som helhed. Der blev også givet udtryk for et ønske om en folkeafstemning om legaliseringen af cannabis. Under debatten fremsatte Naalakkersuisut et ændringsforslag med følgende ordlyd:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om fordele og ulemper ved legalisering af cannabis. Redegørelsen præsenteres for Inatsisartut senest til EM 2024”

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagetets begrundelse. Forslagsstiller har estimeret omkostningerne til realiseringen af forslaget til en årsnormering for en AC-fuldmægtig på 500.000 kr.

Deputationer

Udvalget har i forbindelse med udvalgsbehandlingen af punktet holdt møde med Grønlands Politi (**politidirektør** samt efterforskningsleder).

Udvalget modtog informationer om den massive indsats som politiet laver i samarbejde med toldvæsenet, herunder antallet af sager og beslaglæggelser i Grønland i 2022. Udover narkokriminalitetssagerne ser politiet sager vedr. salg receptpligtig medicin. Politiet ser positivt på, at der ikke ses stiknarkomaner i Grønland, men konstaterer at der konfiskeres hårdere stoffer, som også kan ses i de statistiske opgørelser. Derudover kom politiet med et fagligt input til en diskussion om forebyggelsesindsatser, herunder hvordan man kan få den yngre og den mere modne generation til at tale mere konsekvenserne af brug og hashmisbrug. Det er politiets erfaring i det daglige arbejde, at der er store misbrugsproblemer i Grønland, både alkohol, hash, receptpligtigt medicin, snifning mm.

Derudover holdt udvalget møder à 2 omgange møde med lederen af Allorfik/ Videnscenter om Afhængighed og Landslægeembedet. Udvalget modtog informationer om behandlingstilbuddet for hashmisbrug i Allorfik. Derudover modtog udvalget informationer om eksempler på lande, hvor cannabis er blevet legaliseret. Overordnet set er der erfaring med at forbruget stiger, i og med, at flere produkter udvikles og sælges.

Set fra et **rent sundhedsfagligt og forebyggelsesmæssigt perspektiv** bør man være tilbageholden overfor legalisering af cannabis, da brug kan føre til misbrug/ afhængighed som arves til næste generation, sociale problemer, hash psykoser, lavere uddannelsesniveau og generelt dårligere liv for både misbrugeren, familien og det omgivende samfund. Og især hos udsatte borgere med mentalt dårligere helbred vil en legalisering have vidtrækkende konsekvenser.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget vil indledningsvist bemærke at den største forskel på det oprindelige forslag og Naalakkersuisuts ændringsforslag er, at den del der handler om at redegørelsen skal forholde sig til hvordan en mulig legalisering og salg kan foregå er udgået i Naalakkersuisuts fremsatte ændringsforslag.

Udvalget bemærker også, at der blev fremsat et ønske om en folkeafstemning for legalisering af cannabis, men vil dertil bemærke at der ikke er fremsat et skriftligt ændringsforslag om dette.

Ændringsforslaget pålægger Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om fordele og ulemper ved legalisering af cannabis. I forbindelse med udvalgsarbejdet er udvalget kun blevet præsenteret for ulemperne ved legalisering. I det videre arbejde er det udvalgets forventning at såvel fordele og ulemper vil blive tilstrækkeligt belyst.

Udvalgets indstillinger

- Et enigt udvalg fremsætter følgende ændringsforslag og indstiller dette til vedtagelse:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om fordele og ulemper ved legalisering af cannabis. Redegørelsen skal betragte fordele og ulemper ligeligt og objektivt, og skal også indeholde overvejelser omkring mulige aldersgrænser på hhv. 18, 21 og 25 år. Redegørelsen præsenteres for Inatsisartut senest til EM 2024”.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mala Høy Kúko
Formand

Bjørk L. Kristensen
Næstformand

Hans Peter Poulsen

Najaaraq Møller

Mikivsuk Thomassen

Eqaluk Høegh

Paneeraq Olsen